

w tym dniu tj. 7 XI 39. wyjechał parowozem Kaskadów Wyższych P.K.P. i miał
w tej chwili z przesiadką przyjeżdżać do Wierzbna Bydgoskiego, data 7 XI 39.
Wskazywało to celi 41. mijając Ławę Bydgoską. na było 28. i w tym dniu potoczny odje-
żo było około 70. dnia 18 Lutego 40r. wyjechał do Brześcia Centralnego nowe
kolejnicie, należący, należący i z okna od Października 39r. do Lutego 1940r. z tym
wyprawdano na spacer. 100000 sztuk do 15 ulub. - Białej niecałk 3 rury,
Złoty był w tym stawał się wraz z piotrami ^{z rury} Koryntian Fy Pałki Główni
z wyrażeni Bratani do niego, tj. Pałki Pałki; około 2000 rury. Czy wiadomo
było w jakim celu przyjechał do Ławki Amerykański Pałki, jak również
niezależnie od spraw zaprowadził, jakie. Czynności gwałtu i t. i t. -
był Wierzbna Bydgoskiego Centralnego. Siedziałem między, w tym dniu Bydgoskiego
Bydgoskiego, Ciesno, Zimno, nie opalone, otworzenie miało być u mnie tak było Zimno -
(Panowie między innymi) Wierzbna Bydgoskiego nowy racjonalizm od 2; wyprawdano do
kolejnicie celów w kierunku z na rólach. myślałem nie otworzenia ani brzozy,
Kierunki bardzo złe, jedyni jacy go być widoczne w kierunku, w Brześcu otworze-
nych miał kierunek Ciesno. Złoty gwałtu i t. i t. w kierunku -
złoty spacer, ani tej rury nie było.
18 III 40r. przewidziano do Wierzbna trójka - Brześć - Bydgoskiego Zwanego,
Sala Bydgoskiego 16. miało się do 130 odd. Celi nie opalone. w kierunku. Brześć
Jedyni; 500 qv. Celi. 1 1/2 ty. kub. Ciesno, woda gotowana, zupa bardzo sta-
ba na obiad: kawałek, Ciesno rury, spacer rury dla uciechy celi od 12 r
Maja 40r. Wierzbna 2 lub 3 rury w kierunku, jakie wyjechało z Stosunku
w kierunku rury, nawet coś było, z kilka rury kierunek zachodni do celi
i prowadził rury. Jacy jacy z w kierunku opatrzenia z na uciechy
jako wale? Ale to było poczucie misji nie wale, wale był 950
Przetawano chleb z dobrym tłuszczem z rury. Celi miało być rury, z
papierosa otawa 1-lub 2 rury Ciesno, Chocel było bardzo dużo, obrotki uję
Wierzbna Krawiec trasy i t. Ja Ciesno Chocel z rury otawa około
3 ch misy, z wielką Ciesno, obrotki kierunek rury, w kierunku misy
deserowa, bez rury rury, leżał kilka rury rury na 1 Maja
w dniu Święta Ciesno P.K.P. Wierzbna z rury. prowadził z do
Juno przyjeżdżał. w kierunku rury, w kierunku rury, w kierunku rury

do pió wódki szklanki, uszczelniono wyprawienie do ubrania; z tyłu tylko
 woda przepływająca. Byłem bardzo wychudzony i silnie osłabiony, należało je-
 myć i wyprawienie do ubrania. W końcu września 1940 roku, reżimem zorganizował
 z żoną Jaki rekonwalescencję na Saes juchtynie, gdzie było do wójt, wzięci
 odczynano wyrok Sade i Moskoy, skurano na wójt lat w obozach
 pracy. W dniu 18 października 1940 roku wyprzeżono z B. Niesia do Kocłosa,
 transport był zastawiany przez tydzień wiktulin, zechaliny i dy-
 gnie. Wydawano chleb i kromki ryż. Wody było brak, powstał rozparłony
 koryn „Dajcie wody”!... co zgi dzień jeden raz strach, wójt gorzej, ba
 iatnych Tyżek, kto miał przy sobie dzielnik, dostawało się 2-3 litry
 Kasy. Na każdym juchtynie poc. przyprawiano inspekcja, reżimem wy-
 puniwano młotkiem rozgrywać nocaki wójtom. Ciężko ledwie po-
 dać wójtom wójtom - widzieliśmy jak kilka wójt wyprawiono z
 wójtom wójtom do naga, noc wójtom były do tyłu, wójt
 było zimnych wójtom jak wójtom Kłosa, a około wójt wójt
 było. Młodzieńców z bronią wójt - dzień był mroźny. -

Kotłas, to obóz przejściowy, byłymi drewnianymi z desk, porabione
 pistole przyce. Wójtom bank pomieszczenia musiało być 350 wójt. z
 pięcymi wójtom z wójtom, zimno, brudno, pościło było do, co
 każdy wójtom miał przy sobie. Spali wójtom ubraniami, iatny
 pościeli ani Mat, Karmili bardzo złe, gorzej niż w wójtom, wójt
 wie było, żyje, to było tak zwana „Bustanda - ba iatnygo na-
 cywie, widniowie wyrzucali słone puchki Aloranne, wójtom
 druku Kawaten jak wójtom, wójtom było należeć za jeden fajt Chłob-
 do tego należało żyć, jui nie było potrzebna Tyżka, wójtom było pięć
 jait wójt - Łania było. Czynnie Czoami i ran wójtom, Czoami
 ran po ran, Podras dyżurny. popalono wójtom ubraniami, tyżka
 obozie wie Kumpelnie wie obozymyran iatny wójtom i ubraniami -
 Wójtom wójtom umierali po kilka wójt, reżimem trzymy i myślowo
 wójtom. Mnie wybrano jako fałszywa. Jelena, obłąkaniem
 Fry Jui Czoami, wójtom pomocy Czoami. Chótył było bardzo
 dno, lenno jui wójtom Tyżek tyżka dno, wójtom było co dno -

Po Misjiu prunawow mi przaz w zakamym namiotie dla Choyok na wios, przaz
 obraty ora tytu Brunoy, (był to namiot) bardo, było zimno jak jake piecyk,
 Choyok było około 300, przazymie unadnie. Poczka, Kocce Gostynianne, zady ob-
 ry leiat Shodwinie. Poczka unadnie była nie dostadkiem, Bron Stradnie lewiczye
 bysem bardo otomy dla Choyok wycentem ich zadawaniem, niestety nayle nastoyt
 wyjazd z Kottasa do Zupotnie nowego oboru, Opok-Straj. na piotowcy
 Archaniyelskiej obfoci, 15 Grudnia 1940 roku w liczbie przaz 120 osob, pra-
 wozim przazanie, pienny myrnykisy, w drog, dzwaz miatem przazotele dzu-
 rawe, był silny mroz, potem autami eicirunagui jichnizim, na tyfnie
 Pichoty, idze otolno było zamoznizdy Kawatek Chleba joi, i do wozu z z ka-
 tabinami przazadnie, mi było SIT ze zussceim i Strabieim, wygrodztem
 ze shield. Przazie było strasznie nie do opisania. Tego nie opisao opisai.
 wygrodztem, Bicz przazim był oiwadkiem Strabionego eicirunagui —
 przazimie wicorem na traci dzu do latidim do wygrodztem oboru,
 było przazadnie dwa przazie niemiody nowe obory, zimno, Choyok było p
 z przazimie, zadnie eicirunagui mi było Strabionie mroz od 40 do 60 stopni —
 jidnie było jence qone jak w przazieicoyu oboru Kottasie, Chleba wy-
 dawano 500 gr rano Zupa; i wicorem (Zr. Dleim) zadnyek mal
 mi było, oski mroz, na gace przazowych przazie Suiem było na na-
 miotie kilka centymetrów, były mytano przazimie, zwane „Czerec”
 a opis zamoznizdych, 60 x 80 cm, kawatek malizale flauki na awyli
 (onue) w czoie odgrytule lewicim do leweu 1941, przazie mi było, woda
 była przazimie z neri, przazie zó lud bratny, goduwano jidnie na wi-
 rzacych kotlach przazadnie nikiem, przazimie miota było otymno
 woz goduwano z kax zwanego „Titana” Za nim zolat przazimie
 „Stajonar” przazie i „ambulatojny”, przazie ze wygrodztem przazimie
 przazimie Druzo, przazimie Kottasa zamoznizdy. przazimie przazimie i lewie
 kawatek zamoznizdy i zbiratem Kott. przazimie zamoznizdy, przazimie wygrodz-
 wany zolat kotly- Kocceis wdawai truba było to to em rany, przazimie przaz
 na. przazimie przazimie zó z przazimie, przazimie, przazimie i przazimie. Od przazimie
 1941. przazimie przazimie Choyok w domu przazimie na to miota. Choyok
 na „prazadnie” przazimie przazimie, na przazimie przazimie przazimie przazimie

byli ustaleni na swoim miejscu. Siemski nie wazył sobie, Stoma była
 wyciekła, dacie po przesłaniu Siemka na drugą stronę był. w ichnych pleśniach,
 Chomy mieli warunki już lepsze, nie pięciu osób. Chomy byli, to prawda
 z zagalaniem nerek, wygrzewali się na tole było zimno, trochę i nie wy-
 gólni. Był razem z nim Mjr W. Kiełbiński Adam. Chirurg Wileńskiego
 wojennego Szpitala. W tym samym budynku w drugiej połowie była
 kwarantanna jadalnia. Do obrotu należało z roinyel stron całej Rosji do 2 tys.
 w ten do 400 kółek, było wiele medycyny o lat 16 tu. Chomek dawał z dawał
 z ten było więcej, Późnie choroba powstawała, tyfus, cholera, czeremcha
 odurzeniem 2 i 3 go stopnia, raka nog, choroby. Niekaz nie zwalniał od
 prac-tani rozkaz Nacz. Sam. Wojsk. Polakom widzieli było bardzo mi-
 ło, trafiał prawniemi za „proszę” opóźniami w pracy - gdzie prac
 na posiołkach prawniemi dydi - Od rozkazu godim. 6. potuba było być są
 „Kochny” Rozdawał Kaidem widzieli Noselny, ospilowrał by koszty był wy-
 Smarowany. Kaidy z widzieli otrzymany z kaidem z jstom Ciurkiny
 Gwarant, futajkowe Spokoi i gromowe Guly. Był okno, że codziennie umiasto
 po za szpitalem po 2-3 osoby. Śmierci wstawała. Robione wiele schod
 zwłok - potem wystrano do widzieli z listem dla przeprowadzenia schod
 nie chiano by kasa polak sam to wykonywał, tyżabem że podję-
 wam nos kasy o zatrzymaniu orzeźnikiem ich widzieli?
 Dalne podkryj w rozbutowaniu mieszkań dla widzieli, w de-
 dniu moim racynę, od Stryerim meca kopano ziemi, mka-
 dam butule mokry zamorsisty, powstawały dwie baraki na
 ostro około 250 = wybutuwano kuchnie, łazienki. prakeronii itd. to
 już potrzebno do meca Kwidlanta, Warunki od Kwidlanta zwiemyjs
 nie do przesłania nawet Szpital już był wybudowany już
 jak wstun rozprawa się - Karunki już lepszy. Chleba dodano do 900 gr.
 moim było dokupić, tylko k.z. Stachanowcom, kruszonione 3 wore-
 gójai, czyli kamien. Wyższej. Bielizus otrzymał koszty widzieli
 zwałt był już okno racynę, zwałt się. Szpitalik był przy-
 wiany, był to nie jest, dam gdzie był potrzebny, zwałt prakeronii
 dla Chomek nie dypny; Cierpieni Kwidant. dodano 2 Siobry

wolno-pracuje, Bardzo wiele umirowo w szpitalu, wazytnych ludzi jakich bylo
potrzebne nie znajdujemy w szpitalu. (Przetyk zaradkow - felczerka - A Kusarowa
wielka, lecz byla mala, powidnosc bylo koronie wie, potem wtedy szpitala
zostala przeniesiona po la Rone. Star walnych w szpitalu bylo bardzo duzo
tam nily i pacyzmi bylo Chorych osobno od wozu ziom, pomimo wazytnosci
pacyzdzili do nas aby zrobili praty lekarzy, nawet byl zrobiony
wielki pokoj dla walnych w szpitalu. Mialy wielkie zapewnienie do polstrol
brony, byli tam opiekun lekarz tych walnych byla zapewnienie do niego -
Praca moja otworzila sie od 5 rano do godz. 22; codziennie, nily dzien byl
wielki ten woiny wychodzony, lecz pracowalo sie nicz w szpitalu, i
na pacyzmi Chorych w ambulatel. 25 do 27 - wyprzeano mi 30 radei
umieszczenie osi od lica marca 41 r. Jedzenie bylo takie niz nie wazytnych
w szpitalu od lica marca 41 r. Cieniz dawano, i 3 rony jedzenie nie bylo
bylo wielki nacisk na czystosc, higieny osobly, kontrole na wazytnosci
u kogo byla zmalozna od lica woz, sadzono do karcera, pacyzdzono
wazytnosci szczytnie pacyzdzono Bronum, i opic. Ladem bylo bardzo
w szpitalu na szpitalu powstalem Stachanowym mieli praty szpitaly
Czasy i robily uszli do szpitalu i szpitalu a Kociot najszpitalny
Cyli Pierwszy - otrzymywali szpitalu ktory nie mieli wprost szpitaly po-
wazac sie i takich umiaro do wykonaniu praty do szpitalu nie-
ma 22-23; - woz, byli "bratki". Mioda przesuniete ze szpitalu Chory
wydzieniu, zamieszli szpitalu lekarzow pacyzdzano i Kucel' lekarzom po-
wydzieniu komisji pacyzdzano lekarzom do szpitalu - Kamandy -
Berogolstnie zora zumiaro sie liczy Chorych i Umirajacych -
5. Rycie, w obrze bylo bardzo czyste, -
5. W tym obrze szpitalu pacyzdzano, pacyzdzano byli w szpitalu szpitalu, bez
liczy religii: kilka osob szpitalu ludzi przy szpitalu, ktory praty
miele pacyzdzac sie i pacyzdzali praty, Ojciec Nasz! Praty do
szpitalu szpitalu, szpitalu, szpitalu, szpitalu praty szpitalu
bylo, jakem kotu-bryk nily szpitalu - jakem szpitalu z szpitalu i szpitalu z
szpitalu. Umiaro szpitalu, byli pacyzdzano do szpitalu, Szpitalu szpitalu
baci szpitalu szpitalu szpitalu, takich pacyzdzano wydzieniu na

slawoska Karolynka, Brygida i Macielukiem obu zagra byt ztoq man.
 Sam Siodat wiele lat w oborach. Nie ra rozumy miem z jedyn walny kilm
 byta Inspektor. San-Crosi interesuje sie kochy o pasce, i powiedzia ze Polski
 jui nigdy nie zabarymy - paska bota n rael balowitkian - A myjny ta
 ai do Szweci bodziemy. Powiedziem ze Polka bota, Zbacy Paris!
 Kichy dowiedziemy sie o Stosunkach Polko-Szweczech n lipcu 1941.
 denie Macieluk ztoq man pagnit, junturowaci ze bodziemy rabyjni oby-
 watelemi Polki. Pagnite ida samu Niewolna Penurowaci, ktora trziedzie
 zaciobuionu ze Polkiu ni bota. -

7. Stosunek byt do nas polkianu pnu Mada Nkio) n oboru Obk-Straj.
 taki zaba, Czesko zaprosia, ze jezeli bota nimiru w Szpitalu wozaj niz 5%
 uisiososiu do nas moza rotneta. Czesko kontrolowali dlu czepo z duple
 37.5- lub 31. Zwalniamy ot pracy - Byto zabraniane, Zwalniamu -
 Sama Macieluk - San-Crosi nieci byta obecna. pag Pajjem Chryel
 Fortur nie miem, laa waci potstrachem bytem. Propagande Ksuumirlyclun
 n oboru byta bado corlka, byt usidany teatr akti - tamie widziem
 Sat Narodowy, natjehum z widziem, ktory mily zrobt. uisicly
 Sat byt daci ckanay, widziem istoty merysym, i ototo uiczo
 z baly Siodaty, na grante Chusly. wisniacchi Sawtechi, byt jato obroicie
 i prokurator - Sat Skarat Mista na Kors Szweci - Wozaj nie inte-
 resowatem sie ducini Setaur - Chocia wozaj musit, byc widziem
8. z Poirid Polkianu n tym oboru ni byto Szwedklych wyjatku - pnuwini
 jak wozumiatem Cechi niszczante Sawtecy. w Szpitalu biatem Chry na
 zapalim, norecka zotuzoway, oran miem do 2o nrodawo pod pachs praua
 ptozytemi. zis jui n tym crou, kichy natjota Annecofe, jedyn
 nas dnyj cis nie zmaliano. A obor ra poci. Likwiduowac paiticape
 wozumitich praua widziem do Wotogly -
9. W Szyerim 1941 r. otrzymatem plermy list ot zony, a bota n Kolloni
 n listy jater widziem poulady, Zona otrzymata na Gwiactaz, za
 Nbraci listy pisane n janyku puelkim nie otrzymatem, ghyt
 uisicly cenzura, kilku listow otrzymatem i pora podyt z doum
 i od Krownyh nosypani otrzya otrzymatem 10 rali (Nisicie)

Na znaczki i papier, oraz kupały, miałem okazyj pisać listy w polskim języku i obywateli w kupieniu z formułem wo radei, tak przynajmniej dowiedzieliem się, że jestem w zupełnym kontakcie, wiatrowości obywateli w Cieszku, Hucie Staroych i Synów w wieku 18-21. Ostatni list odczytany miałem w potowik Czerwiec 41. Od tego czasu do dnia dzisiejszego zachowywałem wiatrowości wielką.

10. Ostatnim zwaleniom razem z Dr. Majorem Kiełbickim 25 września 1941 r. Wtedy trafiliśmy na stację Kotto, wiodącą już przedkwaterka Polaków. Po przyjeździe do Kirowa Dr. Majora wyznaczono na komenda transportu jeździć do Jarosław, Pociąg był w kierunku Prusko tydzień do 10, zwaleniach z różnymi obywateli po Annicy. Organizowaliśmy pomoc obywateli, kupowaliśmy za swoje pieniądze najpotrzebniejsze leki dla ukraińskich Pierwszej pomocy. Jedliśmy do Oskara kilka tygodni, w wagonach dorozumnych wiele bez pricykawa warunku byli obywateli, gdzie między innymi było żyć gorzej strony, żeby kto miał suchy ubranie w obrotach - dokupymy, ^{potrzebny} wiatro kartofel za 20-30 rubli, gotujemy soki Strony, było bardzo wiele kłopot z dziećmi, majątki trochę cukru i mami kawy, gotujemy i rozdawamy dzieciom. Były wypadki Świadczenia w pociągu - 2 Orzeburka "Oskara" wyjeżdżam do Burziska Jan w 52 lat obywateli wyjeżdżam się dnia 19 Października 1941. Otrzymałem przyjeździe do Broni Świdorskiego GWP.

Lebryn Jan. Świdorski.